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List of abbreviations

AG – Advocate General

Charter – Charter of Fundamental Rights of the European Union

CJEU – Court of Justice of the European Union

Court or ECJ – the relevant formation of the Court of Justice of the European

Commission – the European Commission

ECSC Treaty – Treaty on the European Coal and Steel Community

EEC Treaty – Treaty on the European Economic Community

ECHR or the Convention – Convention for protection of Human Rights and

ECtHR – European Court of Human Rights

EU – European Union and all its legal predecessors

Regulation – Council Regulation (EC) No 1/2003 of 16 December 2002 on the

implementation of the rules on competition laid down in Articles 81 and 82 of the

Treaty

TEU – Treaty on the European Union

TFEU – Treaty on the Functioning of the European Union

Union or formerly Court of Justice of the European Communities

Fundamental Freedoms

Treaties – TEU & TFEU and their predecessors
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1 Introduction

This thesis tries to tackle the issue of procedural justice in the area of EU

competition law. The enforcement of competition rules in the Union on one hand fights

the inefficiency on the markets caused by cartel agreements and abuses of dominant

positions, but subjects the wrongdoers to unprecedented and sometimes indeed extreme

fines on the other. There is in principle nothing strange about punishments for

wrongdoings but the necessary prerequisite is to create certain level of guarantees

within the legal system that will hinder any potential abuse of power by the enforcement

authorities.

In the EU, it is common ground that every person – legal or natural – facing a

civil claim or a criminal charge has a whole list of procedural rights which are

guaranteed by the public authorities. This is true even more in the time when the Union

adopted its own Charter of Fundamental Rights and has a legal obligation to access to

the Convention which would make also the whole case law of the European Court of

Human Rights binding upon the Union institutions. The core of these rights can be

found in article 6 of the ECHR and articles 47-49 of the Charter.

However, in the field of competition law partly due to the technical and economic

nature of the subject-matter partly due to the institutional setting some of these rights

might seem to be endangered. Namely, given the extremely dominant position of the

European Commission which acts in this field as the rule maker (enacts the delegated

regulations in which it codifies its own practices, competences and the rights of the

subjects), the investigator (investigates the individual infringements) and the „judge”

since it issues enforceable decisions in individual cases. Yet, this is not a completely

unique system in Europe and many of the national competition authorities also possess

extensive powers.

The topic of fair trial in EU competition law includes many different aspects.

Usually they are divided into three main groups – pre-trial rights, trial or hearing rights

and post-trial or appeal rights. Sometimes, when it is referred to fair trial in competition

law it includes all these aspects. However, there is also a narrower definition of the
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topic which reflects only the third group of rights – the appeal rights. This narrower

definition of the topic touches namely upon the issue of judicial review of the decision

issued by the Commission performed by the judiciary of the EU, in particular by the

Tribunal.

The author being aware of the understanding and scope of the right to fair trial in

EU competition law uses the term in its narrower understanding. Therefore, in this

thesis it will be dealt with the topic of judicial review, its depth, how it is exercised by

the judiciary of the EU and how that approach changed in time. Due regard will be paid

also to the case law of the ECtHR and to its influence in the EU.

1.1 Research question

This thesis submits that (i) the (triune) role of the Commission in the process of

enforcement of EU competition law is not decisive from the perspective of post-trial

rights and (ii) with the possibility of full judicial review the system of EU competition

law enforcement does not constitute any threat to the protection of fundamental rights.

That shows that the difficulty in the system lies with the Court. Although the CJEU

reviewed the procedural aspects of competition decisions taken by the Commission as

well as all parts of the decision on sanction, in its longstanding case law it established

the doctrine of marginal review under which it did not fully review the substantive parts

of the decisions on the infringement as such. This constitutes the core of the problem.

The right to be heard by an independent and impartial judge would be in this manner

indeed marginalised to a mere technicality and would not fit the substantive standards

required by the Convention and the Charter. The question therefore is: does the Court

exercise only a marginal review in competition cases and if so, does that render the

system of judicial review non-compliant with art. 47 of the Charter and art. 6 of the

ECHR?

1.2 Hypothesis

Competition law is one of the most important policies in the EU which is

“founded on the values of respect for [...] the rule of law and respect for human rights”

and also now with the Charter applicable it would be a logically incoherent system if it
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allowed for factual lowering of the standards guaranteed even on the national level. The

author will therefore submit that the system of EU competition law enforcement is

compatible with the mentioned human rights guarantees as far as the Union courts

provide private parties with the current level of scrutiny which is also required by the

Charter and the Convention.

The thesis will, firstly, introduce the system of procedural guarantees of fair trial

in the EU and then their role in the competition policy of the Union. Secondly, it will

describe and analyse the role of the central authority in the field - the Commission.

Thirdly and mainly it will examine the main concepts in the field such as the legal basis

of the action for annulment, marginal and full review, it will analyse the developments

of the case law of the Court of Justice of the European Union and the European Court

for Human Rights and show the relatively recent changes in the approach of the CJEU

which responded to sever and not only academic criticism. Finally, the thesis will make

a conclusion regarding the question asked at the beginning - whether the right to fair

trial of individuals in competition cases is protected sufficiently.

The idea is to sum up the topic of protection of fair trial in the area of

competition law, put it in the context of the case law of the CJEU as it developed in the

time, confront it with the legal requirements stemming from the ECHR and find out

whether the Union is indeed a community founded on values such as the rule of law and

respect for fundamental rights.
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2 The protection of fundamental rights in the EU

The original focus of the European integration project was security in Europe,

economic cooperation and the recovery of a destroyed continent. A brief look into the

history of the process of integration one can see already from the names of the

respective treaties that centre of gravity lied for decades with the trade in key industrial

resources, establishment of a common market, customs union, etc. The question of the

protection of fundamental rights was in such an environment not an issue and was

neither debated nor regulated on this level.

However, this had changed under the influence of the European judiciary. In the

year 1969 the Court very briefly stated in the Stauder case that „fundamental human

rights” are a part of the general principles of the EU and such are protected by the ECJ.
1

But given the prominence and extent of human rights protection in European states

(namely in Germany) it was doubted that the Court will be able and willing to secure

the high national standard of protection. It elaborated on that topic in 1970 in the case

Internationale Handelsgesellschaft.
2
It is true that the Court stated again that „respect

for fundamental rights forms an integral part of the general principles of law protected

by the Court of Justice. The protection of such rights, whilst inspired by the

constitutional traditions common to the Member States, must be ensured within the

framework of the structure and objectives of the Community“.
3

However, the Court set out another (and perhaps more important) principle when

saying that „the validity of a Community measure or its effect within a Member State

cannot be affected by allegations that it runs counter to either fundamental rights as

formulated by the constitution of that State or the principles of a national constitutional

structure“.
4
In other words, the Court expanded the principle of primacy of EU law to

the extent that it was to take precedence over national constitutional law (including

fundamental rights) as well. Implicitly that meant that EU law as interpreted by the

1
Judgement of the ECJ in the case 26/69 Stauder [1969] ECLI:EU:C:1969:57, para. 7.

2
Judgement of the ECJ in the case 11/70 Internationale Handelsgesellschaft [1970]

ECLI:EU:C:1970:114.
3
Ibid., para. 4.

4
Ibid., para. 3.
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Court may prevail over the national human rights safeguards as understood by

respective constitutional courts. It is not hard to imagine that this might have been an

indeed unpleasant prospect for many national constitutional judges. Even more so,

when, at that time, there was no explicit human rights catalogue on the EU level. To

certain extent these concerns were justified already by the ruling in Internationale

Handelsgesellschaft itself. The Court did not agree with the German administrative

court that the EU measure in question was in breach of the German constitution and

upheld it. For some that was a sign that the level of protection of fundamental rights on

EU level is not as high as on national level.

One could therefore not be surprised when in the year 1974 the German

constitutional court issued its famous judgement Solange I. In it the

Bundesverfassungsgericht reserved the right to review all acts of the Union, as long as

the level of protection of fundamental rights in the Union will be lower than the level

guaranteed by the German constitution.
5
However, that would constitute a fundamental

problem for a legal order which saw itself as autonomous and self-referential.
6
The only

institution authorised to review the legality of the acts of the Union and give a binding

interpretation on EU law is the CJEU.
7

The Court of Justice reacted to the Solange case already the same year with its

decision in Nold. The Court stated that when protecting the fundamental rights, it has to

observe the constitutional traditions common to the member states and therefore cannot

uphold a measure which would be in conflict with fundamental rights protected by the

national human rights catalogues.
8
Moreover, the Court also expressed its opinion that

certain international treaties which were signed and ratified by the member states can

also serve as a guidance in this field. Thanks to this decision the EU transformed from a

5
The judgement of the Bundesverfassungsgericht in the case Solange I, 2 BvL 52/71, 271 ff.

6

[…]


soud s plnou jurisdikcí ve smyslu ESLP, musí vykonávat plnou jurisdikci nad celým

rozhodnutím Komise ve všech jeho bodech.

Vzhledem k tomu, jak byl přezkum rozhodnutí o pokutě a zbytku rozhodnutí popsán

výše, snaţí se Soudní dvůr v rozsudku KME vytvořit dostatečné propojení, zdůraznit

závislost výroku o sankci na zbytku rozhodnutí, kdyţ zdůrazňuje, “ţe pro stanovení výše

pokut je třeba zohlednit dobu trvání protiprávních jednání a všechny skutečnosti, které

mohou ovlivnit posouzení jejich závaţnosti, jako je jednání kaţdého z podniků, jejich role

při zavádění jednání ve vzájemné shodě, zisk, který mohou z těchto jednání mít, jejich

velikost a hodnota dotyčného zboţí, jakoţ i nebezpečí, které představují protiprávní jednání

tohoto druhu pro Evropské společenství”.
49

Soudní dvůr rovněţ uvedl, ţe musí být

zohledněny objektivní skutečnosti, jako je obsah a doba trvání protisoutěţních jednání,

jejich počet a intenzita, rozsah dotčeného trhu a zhoršení hospodářského veřejného pořádku.

Analýza musí rovněţ zohlednit relativní význam a podíl odpovědných podniků na trhu,

jakoţ i případné opakování protiprávního jednání”.
50

Tento svůj názor vyjádřil Soudní dvůr

rovněţ v ten samý den publikované kauze Chalkor.
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 Toto faktické propojení či zdůraznění vzájemné závislosti obou částí rozhodnutí se

zdá být jakýmsi “tunelem” či cestou, jak překonat právní nedostatek a objektivní rozdíl v

konstrukci přezkumu rozhodnutí o porušení příslušné právní normy a rozhodnutí o udělení

sankce a přezkoumávat tak v plné jurisdikci celé rozhodnutí Komise.
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Abstract

Thesis title: The Enforcement of EU Competition Law and Its Compliance with the Right to

Fair Trial

The EU is a community based on common values among which the prime role is played by

fundamental rights. One of the most important rights which serves also as a vehicle for the

protection of other rights is the right to fair trial. That is valid also for the specific field of

EU competition law. The European Commission issues in competition proceedings

sanctions which are of criminal nature. Such sanction must be either imposed or at least

reviewed by an independent court or tribunal with a full jurisdiction. This is a doctrine

developed by the ECtHR in Strasbourg under art. 6 of the Convention and it has been well

established in its case law for decades. Since the Commission itself is not an independent

court or tribunal, its decisions must be reviewed by the ECJ which must exercise the full

jurisdiction over the decisions in question. In the past the ECJ was criticised that it did not

possess or exercise the full jurisdiction by which it failed to safeguard the standard of fair

trial. Although the ECJ accepted the line of case law on criminal nature of Commission‟s

decisions, at times it was indeed rather hesitant to review fully the parts of the decision

where the Commission assessed the factual circumstances and decided on the matter of

existence of the infringement of relevant competition rules. This thesis shows the

development of the case law from the very deferential approach of the ECJ in cases like

Consten Grundig and Remia to more comprehensive review in recent years in the cases like

KME or Chalkor. Although the ECJ never doubted that it fulfils the standards of art. 6 of the

Convention and later art. 47 of the Charter, the analysis of the case law shows that the

standard of review exercised by the ECJ did change in time substantially and the ECJ

showed some creativity in interpreting the Treaties to create a path for the required full

review of Commission‟s decisions in competition cases.
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Abstrakt

Název diplomové práce: Vymáhání soutěţního práva EU Evropskou Komisí a jeho soulad

s právem na spravedlivý proces

Evropská Unie je společenství zaloţené na společných hodnotách a úctě k základním

právům. Jedním z nejdůleţitějších základních práv, které je zároveň nástrojem pro ochranu

všech dalších práv, je právo na spravedlivý proces. To platí také v poměrně technické oblasti

soutěţního práva EU. V soutěţněprávních řízeních ukládá Evropská Komise sankce, které

jsou svou povahou trestního charakteru. Z toho plyne povinnost, ţe takováto sankce musí

být uloţena nebo aspoň přezkoumána soudem disponujícím plnou jurisdikcí. To je doktrína

vyvinutá Evropským soudem pro lidská práva v rámci čl. 6 Úmluvy, která je hluboce

zakořeněná v judikatuře tohoto soudu jiţ po desetiletí. V minulosti byl SDEU kritizován za

to, ţe plnou jurisdikcí nedisponoval nebo ji odmítal vykonávat a tím pádem byly narušovány

standardy ochrany spravedlivého procesu. Ačkoliv ESD vzal zmiňovanou judikaturu ESLP

za svou a akceptoval, ţe rozhodování Komise můţe mít trestněprávní charakter, často spíše

odmítal provádět plný přezkum těch částí rozhodnutí Komise, ve kterých posuzovala

faktické a odborné otázky a rozhodovala o tom, jestli samotná soutěţněprávní pravidla byla

či nebyla porušena. Tato práce ukazuje vývoj judikatury od velmi formálního přezkumu jako

například v kauzách Consten Grundig a Remia aţ po daleko zevrubnější substantivní

přezkum v posledních letech v kauzách KME či Chalkor. Rozebrána jsou rovněţ klíčová

rozhodnutí ESLP, která měla největší dopad do judikatury ESD. Přestoţe ESD nikdy

nepochyboval, ţe splňuje z tohoto pohledu standardy čl. 6 Úmluvy a později čl. 47 Listiny

EU, předloţená analýza judikatury ukazuje, ţe úroveň přezkumu prováděného ESD se

v čase měnila výrazně a ESD také prokázal značnou míru kreativity při interpretaci

ustanovení smluv, aby si vytvořil nástroj k potřebnému plnému přezkumu rozhodnutí

Komise v soutěţněprávních případech.
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