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Obecná charakteristika práce:

Posuzovaná diplomová práce je věnována tématu, které je aktuální jak v praxi soutěžního práva, tak

i v teoretické diskusi, jež ho provází. Obecná tendence zvyšujícího se důrazu na ochranu základních

práv se promítla do vynucení soutěžního práva zpochybňováním souladu jeho výkonu s právy

garantovanými i právnickými osobám, zejména jsou-li účastnicemi řízení, v nichž se rozhoduje o

jejich právech a povinnostech, resp. zcela konkrétně o sankcích, které jim mají být uloženy. Ve 21.

století jde nepochybně o jednu z klíčových tendencí vývoje v soutěžním právu EU a jedná se tedy o

téma zasluhující pozornost i na akademické půdě, které mj. představuje vhodný předmět

diplomových prací.

Posuzovaná práce se výslovně soustředí na zajištění práva na spravedlivý proces ve fázi soudního

přezkumu. Klíčovou pozornost tudíž věnuje rozsahu přezkumu, kterému se rozhodnutím Komise o

porušení soutěžního práva a o sankci za toto porušení dostává ze strany Tribunálu a Soudního dvora

EU. Výchozí hypotéza autora zní, že tento přezkum je dostatečný co do rozsahu a i hloubky a systém

ochrany hospodářské soutěže EU je tudíž v souladu se standardy ochrany základních práv jeho

účastníků, ať jsou definována na ústavní úrovni členských států nebo mezinárodních lidsko-právních

dokumentech (zcela konkrétně pak v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva-ESLP).

Práce je rozdělena na čtyři části vlastního obsahu, Úvod a Závěr. První část shrnuje systém a

standard ochrany základních práv v unijním právu. Druhá je věnována ústřední roli Evropské komise

ve vynucení soutěžního práva, v níž je často spatřována příčina kritizované převahy správního

rozhodování nad soudy garantovaným spravedlivým procesem. Ve třetí části je charakterizován

mechanismus soudního přezkumu rozhodnutí Evropské komise. Klíčová je čtvrtá část práce, v níž

autor zkoumá vývoj, jímž prošly rozsah a standardy soudního přezkumu v soutěžním právu EU. Tato

nejobsáhlejší kapitola (25 stran textu) dále člení analyzované téma na dílčí pod-otázky: soudní

přezkum rozhodnutí o fúzích a převzetích, rozhodnutí o kartelech a zneužití dominantního

postavení, a nakonec se věnuje nejnovějšímu vývoji v rozhodovací praxi Soudního dvora po roce

2010.

Vlastní analytický text práce má rozsah 50 stran v jazyce anglickém, který je dále doplněn rozsáhlým

shrnutím (13 stran) v českém jazyce. Dále práce obsahuje seznam zkratek a použitých pramenů,

stručné anotace v češtině a angličtině a seznam klíčových slov v obou jazycích. Co do formální

úpravy je práce vyvedena úhledně, bez rušivých gramatických či ortografických chyb. Autor vybavil

práci standardním poznámkovým aparátem.

Klady práce:

Na práci je třeba v prvé řadě ocenit ten fakt, že se autorovi podařilo podat zvolené téma velmi jasně

co do ústřední myšlenky sledované důsledně od samého počátku až do závěru práce, tak i co do

členění výkladu a analýzy na logické celky. Autor si srozumitelně vymezil předmět zkoumání

(ohraničený v jeho DP pouze soudní fází - přezkumem soutěžního rozhodnutí) a výzkumnou otázku,

resp. hypotézu, kterou má jeho výzkum v rámci DP zodpovědět (soulad se standardem

spravedlivého procesu dle ESLP). Díky tomu autor jasně rozčlenil práci do výkladových a

analytických části, přes které provádí čtenáře na cestě k hledání odpovědi.

Práci lze v důsledku toho považovat za jasně vymezený, tematicky i argumentačně uzavřený celek,

který přináší velmi srozumitelnou zprávu a podložený názor na otázku (ne)dostatečnosti nynější

úrovně soudního přezkumu soutěžních rozhodnutí Evropské komise. To je v případě tématu, které

je na pomezí více oblastí práva, je v současnosti předmětem ideových střetů a mísí se v něm

stanoviska nejen orgánů EU, ale i dalších mezinárodních institucí, velmi cenné. Svědčí to o tom, že

autor získal nad zvoleným tématem potřebný nadhled a ovládl ho, jak po stránce faktografické, tak i

právně-argumentační, a nakonec ho dokázal podat přehledným a čtivým způsobem.

Z hlediska znalostí o právu EU, zejména jeho procesních aspektech, autor prokázal svou prací

nadprůměrnou orientaci a hluboké proniknutí do dané problematiky.

Dále je třeba ocenit autorovu práci s prameny. Vedle rozsáhlé judikatury, jejíž analýza je na vysoké

úrovni, čerpal autor i z reprezentativního vzorku současných v angličtině vydaných prací na

zkoumané téma. Skutečnost, že prameny uvedené v závěrečném seznamu skutečně využíval,

dokládá mj. i 159 odkazů pod čarou na 50 stranách vlastního textu. Z argumentace v práci obsažené

je nepochybné, že autor se s díly citovaných autorů důkladně seznámil a jejich názory dokáže

vhodným způsobem interpretovat a kriticky poměřovat.

Za pochvalu stojí i velmi kvalitní a jistá právní angličtina, v níž autor DP zpracoval.

Nedostatky práce:

Posuzovaná práce je v rámci, do něhož byla svým určena a následně zpracována, prosta nedostatků,

které by bylo třeba výslovně vytknout. V některých pasážích práce - nejvíce v jejím Závěru – se snad

projevil jistý spěch autora při jejím dokončování, protože čtenář by ocenil rozsáhlejší argumentaci,

důslednější zvažování pro a proti finálních závěrů a doporučení.

Spíše jako doporučení pro případy dalšího bádání v této problematice, než jako výtku, by bylo

možné autorovi navrhnout, aby věnoval větší pozornost právně-filosofickému kontextu jak otázky

ochrany základních práv, tak i ochrany hospodářské soutěže. Svým vymezením předmětu práce i

zvolenou metodou – porovnání standardů přezkumu Soudního dvora s tím, co vyžaduje Evropský

soud pro lidská práva - tomuto kontextu unikl. To lze považovat za vhodné, vzhledem rozsahu

výsledného textu i badatelského úsilí, které se očekávají u diplomové práce. Pro práci disertační by

bylo nutné zkoumat i tyto širší okolnosti a podrobit je kritické analýze. Je totiž zřejmé, že efektivita

vynucení soutěžního práva se často dostává do kolize s požadavky na co nejúplnější ochranu práv

účastníků řízení a vede následně ke sporům, jež se před soudy vlečou více než desetiletí. To snižuje

praktický význam konečného verdiktu, který se pak vrací k situaci, v níž dotčený trh a podniky dávno

nejsou a současně vede k rozšiřování alternativních cest ochrany hospodářské soutěže, které se

soudnímu přezkumu v praxi zcela vyhýbají. I to by mělo být reflektováno v práci, která v Závěru

doporučuje, aby přezkum v úplné jurisdikci všech částí rozhodnutí Komise byl uzákoněn v právu EU

a Soudy EU tak ex novo posuzovaly všechny aspekty případu.

Celkové hodnocení práce:

Práci považuji za velmi zdařilou a zcela odpovídající požadavkům kladeným na PF UK na

absolventské práce. Proto ji navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Otázka pro obhajobu:

Nebylo by ve světle závěrečného doporučení práce vhodnější přejít i v EU na americký model a řešit

případy, kdy se podnik dobrovolně nepodřídí výzvě Komise ke změně svého jednání, zcela a pouze

před Soudy EU? Neznamená nechat rozhodnutí Komise přezkoumávat v plné jurisdikci Soudy EU po

té, co Komise několik let vyšetřovala, sbírala důkazy, eventuálně neúspěšně jednala o závazcích či

narovnání, jen neúměrné průtahy v řešení případů?

Praha, 2. 5. 2017
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